«Cum esses in nostra praesentia constitutus proposuisti, talem in tuo episcopus consuetudinem obtinere quod testamenta, quae sunt in ultima voluntate, penitus rescinduntur, nisi cum subscriptione septem vel quinque testium fiant, secundum quod leges humanae decernunt. Auia vero a divina lege et sanctorum patrum institutis et a generali ecclesiae consuetudine, id esse noscitur alienum cum scriptum sit: in ore duorum vel trium testium stet omne verbum: praescriptam consuetudinem improba-

38 Sobre las formalidades de las disposiciones «*ad piam causam*», véase VISSER, Joannes. «*De solennitatibus piarum voluntatum in Iure Canonico*». Revista Apollinaris. Pontificium Institutum Utriusque Iuris. Año XX. Vol. XX. Pág. 59 y ss.

39 «*Mulier potest esse testis in testamentum ad pias causas et duae mulieres sufficiunt*» Así lo afirmó el Cardenal Francisco Mantica (1534-1614) en su obra «*Tractatus de conjecturis ultimarum voluntatum*», publicado en Venecia en 1607.

mus: et testamenta quae parochiani coram presbytero suo et tribus vel duabus aliis personis idoneis in extrema fecerint voluntate, firma decernimus permanere, sub interminatione anathematis prohibentes, ne quis huiusmodi audeat rescindere testamenta» (Capítulo X, Título XXVI, Libro III Decretales).

«Relatum est auribus nostris, quod, quem ad vestrum examen aliqua super testamentis relictis ecclesiae causa deducitur, vos secundum humanam et non divinam legem in ea vultis procedere, et, nisi septem vel quinque idonei testes intervenerint, omnino inde postponitis iudicare. Unde quia huiusmodi causae de iudiciis ecclesiae, non secundum leges, sed secundum canones debent tractari, et his divina scriptura testante, duo aut tres idonei testes sufficiunt, discretioni vestrae per apostolica scripta. Mandamus quatenus, quum aliqua causa talis ad vestrum fuerit examen deducta, eam non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, et tribus aut duobus legitimis testibus requisitis (sitis contenti) quoniam scriptum est: 'In ore duorum vel trium testium stat omne verbum» (Capítulo XI, Título XXVI, Libro III Decretales).

Desde un punto de vista puramente práctico, estas modalidades testamentarias iban a resultar claramente más accesibles y ágiles en su otorgamiento facilitándose a toda persona el acto testamentario cualesquiera que fueran las circunstancias de su vida y lugar de residencia. Efectivamente, la simple presencia de dos testigos sería condición suficiente para acreditar la última voluntad del testador en la parte referida *«ad pias causas»*. La doctrina canónica sobre este extremo fue clara en el sentido de exigir que los litigios que fueran promovidos respecto de bienes legados a la Iglesia en testamento otorgado ante dos testigos fueran resueltos, no según las leyes civiles, que venían exigiendo la presencia o intervención de cinco o siete que resultaran idóneos, sino según los cánones *«Quoniam scriptum est: «In ore duorum vel trium testium stat omne verbum»*.